
Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 644

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 15 DE 
AGOSTO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 02.2017.00002541-3.
Interessado: Acquapura Ltda Epp.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual. Cienti-
fique-se o interessado.

Proc: 2695/2016 (Procs. 2202/2015, 321/2016 e 885/2016 em apenso).
Interessado: Dr. Jomar Amorim de Moraes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a edição e respectiva publicação da Portaria PGJ nº 
921/2017, determino o arquivamento destes procedimentos administrativos.

Proc: 4828/2016.
Interessado: Procuradoria Geral da República/Secretaria de Apoio Pericial.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Oficie-se ao Ministério Público Federal, manifestando o interesse na 
celebração do Termo de Cooperação referido nos autos.

Proc: 1652/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 4ª Vara Cível da Capital.
Assunto: Mandado de Intimação.
Despacho: Considerando a prolação de sentença no processo judicial nº 0729035-
71.2016.8.02.0001 (doc. 1), determino o arquivamento do feito.

Proc: 2502/2017.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia do Ofício nº 474/2017-SEINFRA/AL–
GS. Em seguida, retornem os autos ao arquivo.

Proc: 2538/2017.
Interessado: Centro Judiciário de Solução de Conflitos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a edição e respectiva publicação da Portaria PGJ nº 
921/2017, determino o arquivamento destes procedimentos administrativos.

Proc: 3202/2017.
Interessado: Nivaldo José Matias Júnior.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3288/2017.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica entre o Con-
selho Nacional do Ministério Público-CNMP, Tribunal Regional Federal da 4ª Re-
gião e o Ministério Público do Estado de Alagoas, escopo precípuo de transferência 
de tecnologia para instalação e implementação do software -Sistema Eletrônico 
de Informação, para o trâmite virtual dos processos administrativos. Ausência de 
implicações orçamentárias. Preenchimento dos demais pressupostos legais. Apli-
cação do art. 116 da Lei nº 8.666/93. Pelo deferimento da formalização do Termo 
de Adesão de Acordo de Cooperação Técnica. Cientifique-se o interessado, com 
ulterior envio dos autos ao setor de contratos e convênios para as providências que 
o caso requer.”



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 201792

Proc:Proc: 3292/2017.
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 3295/2017.
Interessado: Instituto Sou da Paz.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3303/2017.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Formalização de Termo de Cooperação Técnica, a ser firmado 
entre o Governo do Estado de Alagoas, através da Secretaria da Segurança Pú-
blica-SSP/AL, da Secretaria de Ressocialização e Inclusão Social de Alagoas e o 
Ministério Público do Estado de Alagoas, objetivando estabelecer mecanismos de 
cooperação técnica, visando o combate à criminalidade e aperfeiçoamento e ca-
pacitação nas atividades de inteligência. Inexistência de repasse financeiro, sendo 
que as despesas correrão por conta dos créditos orçamentários de cada convenente. 
Necessidade de apreciação da oportunidade e conveniência. A formalização da co-
operação técnica proposta, com os objetivos noticiados, orna o juízo discricionário 
da autoridade administrativa competente. Nada obsta à adesão, ressaltando que tal 
juízo pressupõe análise razoável às atividades realizadas no âmbito do órgão Minis-
terial”. À Secretaria do Gabinete para as providências cabíveis.

Proc: 3311/2017.
Interessado: Ministério Público do Estado de Minas Gerais.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Diretoria de Comunicação para divulgar.

 Proc: 3319/2017.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 3327/2017.
Interessado: Dra. Hylza Paiva Torres de Castro, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 15 DE AGOSTO 
DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 02.2016.00001591-1.
Interessado: Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das medidas adotadas no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Limoeiro de Anadia, arquive-se.

Proc: 02.2017.00000365-2.
Interessado: Câmara Municipal de Mata Grande.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se a este o Processo 02.2017.00000693-8. Em seguida, remeta-se 
novo expediente à Câmara de Vereadores de Mata Grande, para que forneça os 
documentos solicitados no ofício de fl. 12, e manifeste-se acerca das razões apre-
sentadas às fls. 01/02 dos autos 02.2017.00001363-9. 

Proc: 02.2017.00001233-0.
Interessado: SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 60ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 02.2017.00002528-0.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002530-2.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe.

Proc: 02.2017.00002579-0.
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 19ª REGIÃO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 02.2017.00002532-4.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002531-3.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002485-8.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos 

Proc: 02.2017.00002478-0.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002477-0.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe.

Proc: 02.2017.00002479-1.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe.

Proc: 02.2017.00002481-4.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002482-5.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.

Proc: 02.2017.00002483-6.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 3ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia.

Proc: 02.2017.00002585-7.
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.

Proc: 565/2017.
Interessado: Raquel Rezende Gomes Leal, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Permaneçam os autos sobrestados, aguardando o resultado dos traba-
lhos da comissão instituída pela Portaria PGJ nº 916, de 14 de agosto de 2017.

Proc: 2500/2017.
Interessado: 11ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia do Ofício nº 837/2017/GP, para ciência.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 2017 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 2656/2017.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a expedição do Ofício nº 683/2017/CG/PGJ e cadastra-
mento no SAJ MP nº 02.2017.00003009-3, arquive-se.

Proc: 2756/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Jaboatão dos Gua-
rarapes.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a expedição do Ofício nº 694/2017/CG/PGJ e cadastra-
mento no SAJ MP nº 02.2017.00002947-5, arquive-se.

Proc: 3293/2017.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Diretoria de Comunicação para divulgar.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 15 de agosto de 2017.

ANDRESSA LOUREIRO DE MENDONÇA ALVES
ASSESSORA DE GABINETE

PORTARIA PGJ nº 923, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3210/2017, RESOLVE 
designar a Dra. MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA, 19ª Promotora de Jus-
tiça da Capital, de 3ª entrância, para presentar o Ministério Público do Estado de 
Alagoas na Oficina “Segurança, Ética e Cidadania na Internet: educando para boas 
escolhas online”, a ser realizada no dia 30 de agosto do corrente ano, na sede do 
Ministério Público Federal.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 924, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3042/2017, RESOLVE de-
signar o Dr. TÁCITO YURI DE MELO BARROS, 1º Promotor de Justiça de Porto 
Calvo, de 2ª entrância, para funcionar nos Autos nº 0700529-47.2017.8.02.0067, 
em tramitação na 6ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa-Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 15 DE AGOSTO 
DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 1953/2017
Interessado: Dr. José Auto Monteiro Guimarães – Procurador de Justiça
Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Tri-
butário. Imposto de Renda. Isenção. Servidor Inativo. Aplicação do inciso XIV do 
art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro do 1988, com a redação dada pela Lei 
nº 11.052, de 2004. Apresentação de laudo pericial fornecido por serviço médico 
oficial do Estado, concluindo que a patologia está inserida no rol das elencadas no 
inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713/88. Pelo deferimento da isenção a partir da data 
do diagnóstico indicado no laudo pericial e ulterior envio à Diretoria de Pessoal 
para as providências necessárias.”

Proc: 2031/2017
Interessado: Estevão da Rocha Lima – Promotor de Justiça
Assunto: Solicitando providências
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Tri-
butário. Imposto de Renda. Isenção. Servidor Inativo. Aplicação do inciso XIV do 
art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro do 1988, com a redação dada pela Lei 

nº 11.052, de 2004. Apresentação de laudo pericial fornecido por serviço médico 
oficial do Estado, concluindo que a patologia está inserida no rol das elencadas 
no inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713/88, com caráter definitivo. Pelo deferimento 
da prorrogação da isenção a partir da data do término do laudo pericial anterior e 
ulterior envio à Diretoria de Pessoal para as providências necessárias.”

Proc: 2717/2017
Interessado: Dr. Afrânio Roberto Pereira de Queiroz – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2881/2017
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2972/2017
Interessado: Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta – Promotor de Justiça.
Assunto: Férias.
Despacho: Defiro conforme o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências 
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3083/2017
Interessado: Assessoria Militar da PGJ.
Assunto: Reajuste de Gratificação em favor do Sargento Carlos Alexandre dos San-
tos.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Ad-
ministrativo. Pedido de Providências. Reajuste de gratificação, face a promoção e 
aumento do valor do subsídio de militar lotado na Assessoria Militar do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. A gratificação de função concedida aos policiais 
militares, integrantes da Assessoria Militar do Ministério Público do Estado de Ala-
goas, foi instituída pela promulgação do Presidente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Alagoas do art. 13 da Lei nº 7.373/2012. Reconhecimento de diferenças 
de gratificação sobre o subsídio reajustado, a partir do dia 7 de julho do corrente 
ano e possibilidade de sua implementação imediada, face a existência de disponibi-
lidade financeira e orçamentária para o atendimento da despesa. Pelo deferimento 
e ulterior envio às Diretorias de Programação e Orçamento, Contabilidade e Finan-
ças e Diretoria de Pessoal para as providências que o caso requer, e anexação ao 
processo PGJ nº 2847/2017.”.

Proc: 3147/2017
Interessado: Dra. Juçara Tavares Suruagy do Amaral – Procuradora de Justiça
Assunto: Requerimento de férias
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 3170/2017
Interessado: Coordenadoria Regional de Arapiraca
Assunto: Requerimento de diárias em favor da servidora Maria Alany Lira Soares 
de Almeida.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3232/2017
Interessado: Dr. João Batista Santos Filho – Promotor de Justiça
Assunto: Diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3233/2017
Interessado: Dr. João Batista Santos Filho – Promotor de Justiça
Assunto: Diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3282/2017
Interessado: Dra. Alexandra Beurlen – Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de Licença Médica
Despacho: Defiro. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. Em se-
guida, arquive-se.

Proc: 3284/2017
Interessado: Ana Cristina Forquevitz Ferreira – Analista do MP – Área de Gestão 
Pública
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 201794

Proc: 3287/2017
Interessado: Dra. Adilza Inácio de Freitas – Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de férias.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3297/2017
Interessado: Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza – Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de férias.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3312/2017
Interessado: Dr. Walber José Valente de Lima – Procurador de Justiça.
Assunto: Comunicando/Transportes.
Despacho: Ciente. Vão os autos ao setor de transportes para as anotações cabíveis. 
Retornando.

Proc: 3314/2017
Interessado: Dr. Sérgio Eduardo Simões – Promotor de Justiça
Assunto: Comunicando substituição.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 3323/2017
Interessado: Dra. Dalva Vanderlei Tenório – Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 3332/2017
Interessado: Maria da Salete Brazil Silva – Assessora de Gabinete.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3334/2017
Interessado: Dra. Alba Lúcia Torres de Oliveira – Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicando
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3340/2017
Interessado: Dra. Salete Adorno Ferreira – Promotora de Justiça
Assunto: Comunicação de Férias
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3341/2017
Interessado: Claudio José Brandão Sá – Vice-Diretor da ESMP/AL.
Assunto: Dispensa de atividades.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3343/2017
Interessado: Dr. Wesley Fernandes Oliveira – Promotor de Justiça
Assunto: Relatório de Transição
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3344/2017
Interessado: Dr. Wesley Fernandes Oliveira – Promotor de Justiça
Assunto: Relatório de Transição
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional, em Maceió, 15 de 
agosto de 2017.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 129, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de MONIQUE NA-
TÁSSIA NEVILLE DE ARAÚJO, Técnica do Ministério Público, com efeitos do 
dia 28 de julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 130, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 3232/2017, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. JOÃO BATISTA SANTOS FILHO, 1ª Promotor de Justiça de Delmiro Gou-
veia, de 2ª entrância, portadora do CPF nº 422.993.145-04, matrícula nº 69098, 3 
(três) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais 
e trinta e oito centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cin-
quenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação 
de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$  635,55 (seiscentos 
e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Água Branca, nos dias 1º, 8 e 22 de junho do corrente ano, para de-
sempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água Branca, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 344, de 3 de março de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 131, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 3233/2017, RESOLVE conceder em fa-
vor do Dr. JOÃO BATISTA SANTOS FILHO, 1ª Promotor de Justiça de Delmiro 
Gouveia, de 2ª entrância, portadora do CPF nº 422.993.145-04, matrícula nº 69098, 
4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro 
reais e trinta e oito centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e 
cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimenta-
ção de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$  847,40 (oito-
centos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Água Branca, nos dias 6, 13, 20 e 27 de julho do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água Branca, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 344, de 3 de março de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 132, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 3170/2017, RESOLVE conceder em favor de 
MARIA ALANY LIRA SOARES DE ALMEIDA, Analista do Ministério Público 
– Área Jurídica, portador de CPF nº 959.173.574-04, matrícula nº 825728-0, ½ 
meia diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto 
de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, 
referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo 
um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 3 de agosto do corrente ano, para 
participar, em atendimento à convocação n° 04/2017, do Curso de Capacitação em 
Tabelas Unificadas, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 133, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 2717/2017, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ, 2º Procurador de Justiça 
Cível e Ouvidor do Ministério Público, portador do CPF nº 007.366.274-72, matrí-
cula nº 4133, 1 (uma) diária, no valor unitário de R$ 761,78 (setecentos e sessenta 
e um reais e setenta e oito centavos), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte 
e cinco reais e sete centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 2017 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 736,71 (setecen-
tos e trinta e seis reais e setenta e um centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 31 de agosto e 1º de setembro do 
corrente ano, para participar da XXXIV Reunião Ordinária do CNOMP, corren-
do a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Na-
tureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 134, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 2881/2017, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da Capital, ocupando 
o cargo de Coordenador do Núcleo de Defesa do Consumidor, de 3ª entrância, 
portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 2 (duas) diárias, no va-
lor unitário de R$ 685,60 (seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por cada 
diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, per-
fazendo um total de R$ 1.321,06 (mil trezentos e vinte e um reais e seis centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Recife-PE, no período entre 23 e 25 
de agosto do corrente ano, para participar da 17ª Reunião Ordinária da Secretaria 
Nacional do Consumidor com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor, bem 
como participar do XVIII Congresso Nacional do Ministério Público do Consumi-
dor, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.422.0003.2096.0000 – Manutenção dos Centros de Apoio Operacional 
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

     
PORTARIA SPGAI nº 135, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 3341/2017, resolve dispensar de suas 
atividades os membros e servidores do Ministério Público que, comprovadamente, 
participarem do “Seminário de Atualidades: Trabalhista e Previdenciário”, a reali-
zar-se no período de 17 de agosto do corrente ano, às 8h30, na sede desta Procura-
doria Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

. .

Direção-Geral

PORTARIA DG Nº 55/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, 
matrícula nº 825380-3 como gestor/fiscal do Contrato n° 29/2017, firmado entre o 
Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa MONSARAS DISTRIBUI-
DORA E COMÉRCIO LTDA-ME (CNPJ n° 23.417.238/0001-12), com efeitos 
retroativos a partir da data de assinatura do contrato.

Maceió, 15 de Agosto de 2017.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

. .

Promotorias de Justiça

PORTARIA DE CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
06.2017.0000501-7 (PP DE ICP N° 002/2017) EM INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através de sua repre-
sentante que adiante subscreve, titular da 15ª Promotoria de Justiça da Capital – Fa-
zenda Pública Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

129, III, da Constituição da República; artigo 8°, §1°, da Lei Nacional n° 7.347/85; 
artigos 25, I, “b”, e 26, I, da Lei Nacional n° 8.625/93 e 2º, § 7º da Resolução 
CNMP nº 23/07;

CONSIDERANDO a tramitação do Procedimento Preparatório nº 
06.2017.00000501-7, instaurado em decorrência de representação formulada pela 
Diretora da Escola Municipal Major Bonifácio em face de irregularidades na pres-
tação de contas dos recursos recebidos pela Unidade Escolar;

CONSIDERANDO as informacões do Coordenador Geral do Fundo Municipal de 
Educação que indicam a apresentação parcial da prestação de contas e a persistên-
cia de pendências;

CONSIDERANDO que tais fatos foram levados ao conhecimento da servidora 
pública responsável pelo setor de prestação de contas, a qual se comprometeu em 
encaminhar a este órgão ministerial relatório pormenorizado especificando as pen-
dências na Unidade Escolar em questão;

CONSIDERANDO a ausência de apresentação do retro referido Relatório em tem-
po hábil para a conclusão do procedimento preparatório, relatório este imprescindí-
vel de modo a formar a convicção desse órgão ministerial;

RESOLVE CONVERTER o presente Procedimento Preparatório em INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, mantendo a mesma numeração, consoante preconiza o artigo 2º, 
§5º, in fine, da Resolução CNMP nº 23/2007, objetivando notadamente a coleta de 
elementos probatórios com fins à configuração de ato de improbidade administrati-
va e a consequente responsabilização do ex gestor, passando a adotar as seguintes 
providências:

1.   Comunicar a instauração do presente Inquérito Civil ao Exmo. Sr. Presidente do 
Conselho Superior do Ministério público do Estado de Alagoas, consoante determi-
na o artigo 1°, §2°, da Resolução PGJ n° 01/96;

2.   Requerer a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas;

3.   Designar a Analista do Ministério Público Déa Cerqueira Mota de Moraes, 
servidor do Ministério Público, para atuar no Inquérito Civil como secretário e

4.   Expedir ofício ao setor de prestação de contas da Secretária  Municipal de 
Educação objetivando a coleta das informações pertinentes, consubstanciadas em 
Relatório.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 14 de agosto de 2017.

Fernanda Maria Moreira de Almeida
Promotora de Justiça

RESENHA

A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolu-
ção 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica o 
interessado acerca da adoção de providências no Procedimento Preparatório nº 
06.2017.00000409-5. Interessado: Representantes dos Bombeiros Civis do Esta-
do de Alagoas. Assunto: Encaminhamentos de documentos. Decisão: Assim, com 
fulcro no artigo 10 da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério 
Público e diante da ausência de indício de fato que importe em improbidade admi-
nistrativa ou mereça a atuação do Ministério Público, determino o arquivamento do 
presente Inquérito Civil, com a consequente notificação do interessado e posterior 
remessa ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas 
para as providências de estilo. Publique-se. Maceió, 04 de agosto de 2017.

A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução 23, 
de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica o interes-
sado acerca da adoção de providências no Procedimento Preparatório nº 02/2017 
(Processo PCFPE nº 01/2017) - Interessado: Magistrado da 8ª Vara do Trabalho 
Maceió/AL. Assunto: Encaminhamentos de documentos. Acordo Judicial. Re-
clamação Trabalhista. Decisão: Assim, com fulcro no artigo 10 da Resolução nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e diante da ausência de in-
dício de fato que importe em improbidade administrativa ou mereça a atuação do 
Ministério Público, determino o arquivamento do presente Inquérito Civil, com a 
consequente notificação do interessado e posterior remessa ao Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas para as providências de esti-
lo. Publique-se. Maceió, 15 de agosto de 2017.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
16 de agosto de 201796

A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução 23, 
de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica o interessa-
do acerca da adoção de providências no Procedimento nº MP: 02.2017.00001001-0 
- Interessado(a): Estudantes da Uncisal. Assunto: Possíveis irregularidades do Di-
retor do LACEN. Decisão: Ante o exposto, diante da ausência de fato que importe 
na atuação do Ministério Público, indefiro a abertura de procedimento adminis-
trativo, nos termos do art. 5º da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do 

Ministério Público. Informo, ainda, que desta decisão cabe recurso administrativo 
a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste 
ato, na forma do §1º do referido artigo. Intime-se por meio do Diário Oficial.
Após o procedimento de praxe mencionado, arquive-se. Maceió, 15 de agosto de 
2017.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA 
Promotor de Justiça


